
Nº 88, terça-feira, 10 de maio de 2016146 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051000146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públi cas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2016 - UASG 090026

Nº Processo: ADM 2016/33 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
dos serviços de manutenção e recarga de extintores de incêndio. Total
de Itens Licitados: 00014. Edital: 10/05/2016 de 09h00 às 11h59 e de
13h às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08 Asa Sul
- BRASILIA - D F ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090026-05-8-2016. Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/05/2016 às 14h30 n site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2016) 090026-00001-2016NE000146

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: TERMO DE PARCERIA E COMPROMISSO N.
001/2016 - CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF,
CNPJ: 00.508.903/0001-88; CONTRATADA : ASSOCIAÇÃO RECI-
CLE A VIDA ; CNPJ: 07.887.773/0001-80; OBJETO: Coleta seletiva
dos resíduos recicláveis produzidos pelo CJF compreendendo: ma-
teriais plásticos, papéis, metais, isopor, vidro e madeira; FUNDA-
MENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993; Lei n. 6.938/1981; Portaria CJF n.
92/2011; Decreto n. 5.940/2006; MODALIDADE: Dispensa de Li-
citação; PROCESSO: CJF-ADM-2016/0006; DATA DE ASSINATU-
RA: 9/5/2016; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a contar da publicação do
extrato no Diário Oficial da União; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA
FERREIRA BARROS - Diretora-Geral/CJF; CÉSAR AUGUSTO DO
VALLE - Secretário de Administração/CJF e CLÁUDIA MARIA
ALVES DE MORAIS - Presidente/Associação Recicle a Vida.

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

Processo STJ 18841/2015. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
87/2015. CONTRATADA : Task Engenharia e Infraestrutura Ltda -
ME. CNPJ: 07.280.176/0001-93. OBJETO: Acréscimo e supressão de
serviços. FUNDAMENTO: Art. 65, inciso II, alínea "b", da 8.666/93.
VIGÊNCIA: A partir da assinatura. ASSINATURA: 6/5/16. VALOR
DO CONTRATO: R$ 423.088,40. SIGNATÁRIOS: Sérgio José Amé-
rico Pedreira - Diretor-Geral/STJ, em exercício, Alessandra Cristina
de Jesus Teixeira - SAD/STJ, em exercício, e Marcelo Daniel Oli veira
Caetano - Contratada.

SUPERIOR TRIBUNAL MILIT AR

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2016 - UASG 060001

Nº Processo: 2770/16-00.11 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para o fornecimento parcelado de gêneros
alimentícios (mercearia), por 12 meses. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 10/05/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos
Tribunais Superiores - Ed.sede, Sala 1103 BRASILIA - D F ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/060001-05-33-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 10/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/05/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital dis-
ponível nos site www.stm.jus.br e www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r

ALY SSA MARIA DE VELLOSO VIANNA GOMES
Diretora de Patrimônio e Material

(SIDEC - 09/05/2016) 060001-00001-2016NE000086

S E C R E TA R I A
D I R E TO R - G E R A L

SECRETARIA EXECUTIVA DO PLANO DE SAÚDE
DA JUSTIÇA MILITA R DA UNIÃO

EXTRATO DE CREDENCIAM ENTO

ESPÉCIE: TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 014/2016, cele-
brado entre o SUPERIOR TRIBUNAL MILITA R, com a interve-
niência do Plano de Saúde da Justiça Milit ar da União - PLAS/JMU,
e ONCOLOGY - Clínica E Tratamento Oncológico Ltda (EPP) -
objetivando a prestação de serviços de assistência médica. Programa
de Trabalho: 02.301.0566.2004.0001. Elementos de Despesas:
3.3.90.36 e 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data de sua
assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei n.º
8.666/1993, Ato Normativo nº 67, de 24.01.2014, Aviso de Cre-
denciamento nº 04/2014. DATA DE ASSINATURA: 06/05/2016. AS-
SINAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Credenciante, Mar-
cus Vinicius Tavares Da Cunha Mello, Representante Legal, pelo
Credenciado.

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento Nº.
109/2015, celebrado entre o SUPERIOR TRIBUNAL MILITA R, com
a interveniência do Plano deSaúde da Justiça Milit ar da União-
PLAS/JMU e a UNIQUE Clínica Odontológica Ltda. OBJETO: Al-
teração da Cláusula Segunda - DOS SERVIÇOS paraincluir o Ser-
viço de Endodontia. DATA DE ASSINATURA: 09/05/2016. AS-
SINAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Credenciante, e Ri-
cardo Bessa Moreira Costa, Representante Legal, pela Credenciada.

AUDITORIA DA 9ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITA R

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº
04/2015, celebrado entre a União Federal, por intermédio da Au-
ditoria da 9ª Circunscrição Judiciária Milit ar, e a Empresa MAEDA E
SAMPAIO CLIMATIZA ÇÃO LTDA - ME. Objeto: prorrogação da
vigência do contrato originário por mais 12 (doze) meses. De
26.06.2015 até 25.06.2017. Signatários: Dr. Jorge Luiz de Oliveira da
Silva, Juiz-Auditor da Auditoria da 9ª Circunscrição Judiciária Mi-
litar, pela contratante, e Sr. André Luiz Sampaio, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2016 UASG 090027

Nº Processo: 1807-58.2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada na prestação deserviços de auditoria mé-
dico-hospitalar para o Programa de Assistência aos Magistrados e
Servidores da Justiça Federal de Primeiro e Segundo Graus da Pri-
meira Região - Pro-Social, mediante cessão de mão de obra,de acordo
com as categorias, especificações técnicas e observações constantes
do Anexo I deste Edital ? Síntese do Termo de Referência. Total de
Itens Licitados: 00015. Edital: 10/05/2016 de 09h00 às 17h00. En-
dereço: Sau/sul - Quadra 1, Bloco C, Praça Dos Tribunais Superiores
Asa Sul - BRASILIA - D F ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090027-05-37-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 10/05/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/05/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

EDNA MARIA TELLES
Pregoeira

(SIDEC - 09/05/2016) 090027-00001-2016NE800129

DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

Espécie: Extrato de termo Aditivo - Fundamento Legal: Processo
Administrativo 0003739-47.2015.4.01.8000. Programa de Trabalho
02301056920040001 - Elemento de Despesa 33.90.39Segundo Ter-
mo Aditivo ao Credenciamento 003/2008. Credenciado: TRIDA
ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA LTDA.. A lteração da Cláusula
primeira - Do objeto: Este instrumento tem por objeto a exclusão da
especialidade e atuali zação do corpo clínico, a pedido da Credenciada
e, alterar a redação de diversas cláusulas do Termo de Credencia-
mento 003/2008, que passa a ser regido pelo conjunto de cláusulas do
anexo. Vigência desde 07/05/2016. Data da Assinatura 07/05/2016.
Assina pelo TRF 1ª Região, CARLOS FREDERICO MAIA BE-
ZERRA, Diretor-Geral e, pela empresa, HERMÍNIO TRIDA JÚ-
NIOR, Administrador.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Aquisição detubulações e isolamentos. ATA/FORNECE-
DOR/VALOR UNITARIO. ATA N. 0021/2016 - A M GUIMARAES
REPRESENTAÇOES - EPP - item 02/R$135,00; item 03/R$157,00;
item 04/R$99,99; item 07/R$0,81; item 08/R$0,84; item 09/R$1,01;
item 10/R$1,01; item 11/R$1,43; item 13/R$99,99. ATA N.
0022/2016 - FGB COMERCIAL LTDA - E PP - item 01/R$84,00;
item 05/R$23,00. ATA N. 0023/2016 - G.P.A. GERENCIAMENTO E
PROJETOS LTDA - ME - item 06/R$23,99; item 12/R$1,92; item
14/R$1,27. Íntegra da ARP: Comprasnet e www.trf1.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2016

Processo nº TRF2-EOF-2016/00024.
O Senhor Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pre-

gão em epígrafe à empresa A. M. MOLITERNO - EPP. Objeto:
Contratação de empresa especiali zada para fornecimento de materiais
odontológicos de consumo para o exercício de 2016.

FRANCISCO LUÍS DUARTE

(SIDEC - 09/05/2016)

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Personal Service Recursos Hu-
manos e Assessoria Empresarial Ltda.; Objeto do 6º Termo Aditi vo:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato original por 04 (quatro)
meses, e excluir 01 (um) Técnico em Edificações, 02 (dois) Bom-
beiros Hidráulicos diaristas, 01 (um) Mecânico de Refrigeração e 07
(sete) Auxili ares de Manutenção, respectivamente, dos quantitativos
dos itens 2.1, 2.3, 2.6 e 2.9 da Cláusula Segunda, concernente, ao
"Efetivo Mínimo", adequando, proporcionalmente, o item 6.1, que
trata do "Preço"; Fundamento Legal: § 4º do art. 57 c/c § 2º, inciso II
do art. 65 da Lei nº 8.666/93; Crédito Orçamentário: Programa de
trabalho: 02.061.0569.4257.6013; Elemento de despesa: 3.3.90.37.04;
Data da assinatura: 26/04/2016; Proc. n.º T2-EOF-2011/00213; Con-
trato n.º 036/2011.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 0000083-91.2016.4.03.8000; Espécie: Ata de Registro de
Preços nº 12.014.10.2016, firmada em 06/05/2016; Órgão: TRIBU-
NAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO (CNPJ n.º
59.949.362/0001-76); Fornecedora: ABF COMÉRCIO E SOLUÇÕES
EM LIMPEZA LTDA-EPP (CNPJ nº 18.937.671/0001-49); Objeto:
fornecimento de água mineral potável (cota principal); Vigência: 12
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura; Valor Total Estimado:
R$ 233.977,50; Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico n.º
001/2016-RP; Signatários: pelo TRF 3ªRegião, Sr. Gilberto de Al-
meida Nunes (Diretor-Geral) e pela Fornecedora, Sr. Abdias Fer-
nandes de Souza (Diretor Administrativo).

Processo nº 0000083-91.2016.4.03.8000; Espécie: Ata de Registro de
Preços nº 12.015.10.2016, firmada em 06/05/2016; Órgão: TRIBU-
NAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO (CNPJ n.º
59.949.362/0001-76); Fornecedora: IMPERATRIZ ALI MENTOS E
BEBIDAS EIRELI - EPP (CNPJ nº 21.004.524/0001-20); Objeto:
fornecimento de água mineral potável (cota reservada); Vigência: 12
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura; Valor Total Estimado:
R$ 61.475,00; Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico n.º
001/2016-RP; Signatários: pelo TRF 3ªRegião, Sr. Gilberto de Al-
meida Nunes (Diretor-Geral) e pela Fornecedora, Sra. AnaCélia de
Souza Rosa (Proprietária).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITO RAL DO ACRE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 9/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da li citação supracitada, processo
Nº 0005126-90.2015. , publicada no D.O.U de 19/02/2016 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação deserviços de TELEFONIA MÓ-
VEL, conforme as especificações constantes do Termo de Referência
(Anexo I do Edital. Novo Edital: 10/05/2016 das 08h00 às 12h00 e
d14h00 às 17h00. Endereço: Av. Antônio da Rocha Viana, Nº 1389
Bosque - RIO BRANCO - ACEntrega das Propostas: a partir de
10/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/05/2016, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALTA MIRO LIMA DA SILVA
Coordenador de Material e Patrimônio

(SIDEC - 09/05/2016) 070002-00001-2016NE000053

TRIBUNAL REGIONAL ELEITO RAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2016 - UASG 070011

Nº Processo: 11621-69.2016.6 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição dematerial de consumo necessário para atender as demandas
das Unidades Administrativas e Cartorárias do Tribunal Regional
Eleitoral de Alagoas no período das Eleições 2016, conforme quan-
tidades e especificações descritas no ANEXO I do edital. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 10/05/2016 de 08h00 às 17h00. En-
dereço: Avenida Aristeu de Andrade, Nº 377 Farol - MACEIO - AL
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070011-05-23-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANDREA DE ALBUQUERQUE CESAR
Chefe da Seção de Licitações e Contratos

em Substituição

(SIDEC - 09/05/2016) 070011-00001-2016NE000100


